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Af sognepræst Karin Elisabeth Christiansen 
og Mette Enevold

Velkommen til Sthens Kirke
I år er det 40 år siden, at Sthens Kirke blev 
indviet. Meget er sket siden da, en ny bydel 
som forbinder det gamle Helsingør med de 
omkringliggende byer er vokset op og har 
udviklet sig. Sthens sogn er stadig et ”ungt” 
sogn sammenlignet med de gamle bysogne, 
Egebæksvang og Gurre-Tikøb; det tager tid 
at opbygge tilknytning, men flere og flere 
benytter kirken til gudstjenester, bisættel-
se, dåb og vielse samt de fællesskaber, som 
er opbygget over mange år. Nye fællesska-
ber er kommet til, bl.a. Fællessang fra Høj
skolesangbogen hver onsdag som er drevet 
af frivillige, familiegudstjenester og folkekor 
som medvirker ved søndagsgudstjenester. 
Også de mange konfirmander er en glæde-
lig del af fællesskabet, og skoleklasserne, der 
jævnligt kommer på besøg, er en livlig inspi-
rationskilde for os alle. Vi – præster, kirke-
tjenere, kordegn, organist, menighedsråd og 
øvrige frivillige – glæder os over hver dag at 
byde mennesker ind i det levende fællesskab 
i kirken. Det fejrer vi 1. søndag i advent med 
jubilæumsgudstjeneste og efterfølgende re-
ception, hvor alle er velkomne.

Indenfor det sidste år har vi taget afsked med 
kirkens organist gennem 38 år, Oddmund 
Opsjön, da han gik på pension i august, og vi 
har sagt goddag til en ny, som i øvrigt er en 
gammel kending af huset og har spillet ved 
koncerter i kirken gennem årene: Charlotte 
Andersson. Det har betydet en fornyelse af 
det musikalske udtryk ved gudstjenester 
og koncerter. Læs mere inde i bladet, hvor 
Charlotte fortæller om musikken.

Dette blad giver en mere generel beskrivelse 
af de mange forskellige gudstjenester og akti-
viteter, der kan opleves i løbet af året. For kon-
krete datoer og tidspunkter henviser vi til fol-
derne i våbenhuset samt de månedsannoncer 
som bringes i Helsingør Dagblad sidste lørdag 
i måneden, og i Nordsjælland sidste tirsdag i 
måneden. Se desuden kirkens hjemmeside  
www.sthenskirke.dk.

Vi håber, at du får lyst til at kigge indenfor i 
kirken og deltage i de gudstjenester, arrange-
menter eller aktiviteter, som interesserer dig. 

Velkommen i Sthens Kirke!

Gudstjeneste
Søndag formiddag kl. 10
Ved præster, kordegn og MR-formand
I gudstjenesten er der nærvær og fællesskab. 
Man kan komme som man er, og det kræver 
ingen særlige forudsætninger at komme ind, 
blot lysten til at træde ind i kirkerummet og 
lytte, lade sig berøre af ordene, musikken, 
nadveren. Man kan sætte sig for sig selv, eller 
ved siden af andre, måske møde en man ken-
der, eller nogle man kan komme til at kende. 
Og man går ud af kirken, signet vel for og sat 
fri til at leve det liv man nu engang lever, som 
menneske og som næste for de andre. 

For nogle er det særligt musikken der træk-
ker, for andre er det salmeteksterne. For nogle 
er det ordene i de gamle tekster, for andre er 
det prædikenen der er det centrale. Men det 
hele er der, musik, salmer, ord, fællesskabet i 
nadveren, velsignelsen. Og mens man hører 
musikken, ordene, synger med på salmerne, 
kan man nyde det smukke rum, der taler til 
os nutidsmennesker med symboler og me-
ning som mennesker har søgt siden de første 

kristne begyndte at gå ud og forkynde ordet 
om Jesus Kristus.

Musikken understøtter gudstjenestens led 
og binder det hele sammen, og veksler mel-
lem gammelt og nyt, rytmisk og klassisk, og 
spilles overvejende på orgel og flygel, men 
indimellem også på saxofon, accordeon, vi-
olin mv. 

Højmessen om søndagen kl. 10 -11 er den cen-
trale gudstjeneste, og alle kan komme, både 
voksne og børn. Efter gudstjenesten er der 
altid en kop kaffe/the, og hyggeligt samvær 
med andre. 

Til familier med børn, som har svært ved at 
komme kl. 10 en søndag formiddag, har vi 
familiegudstjenester en gang om måneden, 
og altid første onsdag i måneden. Se beskri-
velse s. 10. 

Har man lyst til det rytmiske, så holder vi også 
aftengudstjenester med jazz og rytmisk mu-
sik, altid på hverdagsaftener. Hold øje med 
månedsannoncen i Lokalavisen, samt vores 
hjemmeside og FB.

Og derudover holdes der i løbet af 
året særlige gudstjenester: 
•	 Nytårsdag: festgudstjeneste med efterføl-

gende champagne og kransekage
•	 Fastelavn med efterfølgende 

tøndeslagning
•	 Skærtorsdag: Aftengudstjeneste med 

fællesspisning
•	 Kristi himmelfartsdag med konfirmation
•	 2. pinsedag under åben himmel i 

Egebæksvang skov sammen med 
Egebæksvang og Mørdrup kirke

•	 Høstgudstjeneste og efterfølgende frokost 
og auktion over frugt og grøntsager

•	 Alle Helgens gudstjeneste, hvor vi mindes 
dem vi har mistet og efterfølgende spiser 
sammen.

•	 De ni læsninger
•	 Juleaftensgudstjeneste
•	 Meditationsgudstjenester

Kirkebil
Kirken kan sørge for ud- og hjemtransport 
til højmessen. Kontakt kirkens kontor for 
nærmere aftale.

Ringerlav
I Sthens kirke varetager et lav den traditio-
nelle manuelle ringning ved alle højmesser. 
Ringerlavet består i øjeblikket kun af ganske 
få personer, hvorfor nye medlemmer søges. 
Hvis du har lyst til at være med i ringerlavet, 
så kontakt meget gerne kirkens kontor på tlf. 
49 22 29 51.
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I samarbejde med Danske Arkitekters Landsforbund udskrev Sthens 
Sogns menighedsråd så den 23. juni 1980 en indbudt arkitektkon-
kurrence om en ny kirke med tilhørende menighedslokaler. Der kom 
4 forslag, og bare tre måneder efter nåede dommerkomiteen – me-
nighedsrådet og tre arkitekter - frem til enstemmigt at vælge det 
forslag, som var udarbejdet af den lokale arkitekt Gert Ingemann 
fra Tegnestuen Møllen.

Kirken blev indviet den første søndag i advent, den 27. november 
1983. Og endnu engang havde biskoppen, Johannes Johansen, skrevet 
en salme til lejligheden: som Hans Christensen Sthen var Johannes 
Johansen præst og salmedigter og han var lige tiltrådt som dom-
provst i Sct. Olai, da vandrekirken blev indviet. Her skrev han sal-
men ”Opstandne Herre, du vil gå –” inspireret af vandrekirkens to 
alterbilleder, som skildrer vandringen til Emmaus og mødet med 
den opstandne Kristus. Ved grundstensnedlæggelsen i 1983 hav-
de han skrevet endnu en salme – ”Fyld dette lave kirkehus ..” - og 
nu ved indvielsen af kirken salmen ”Æselkongen” – om Kristus, der 
Palmesøndag kommer ridende ind i Jerusalem på et æsel.

Sthens Kirke fylder nu 40 år – som Jørgen Bayer skrev tilbage i 2008: 
”Kirker står i århundreder” – ja, vi har i Danmark kirker, der har fejret 
både 800- og 900-års jubilæer. Så hvorfor fejre en 40-års-fødselsdag? 
Jo, Sthens Kirke vil godt markere, at de tanker, idérige folk havde for 
50 år siden, med at de nye boligområder i Helsingør da selvfølgelig 
også skulle have en kirke, har været en succes. Man fik en midlertidig 
vandrekirke – og ja, der var i den grad brug for en ”rigtig” kirke, som 
nu kan fejre 40 år. Mindst en generation kan nu sige, at de er døbt i 
Sthens Kirke, mange er konfirmerede her, blevet gift her – og mange 
familier vælger Sthens Kirke som stedet, hvor de tager afsked med 
deres kære. Og rigtig mange er kommet søndag efter søndag – har 
været aktive i menighedsråd eller i kirkens mange andre aktivite-
ter – eller er mødt op til de flotte koncerter kirkens organister har 
arrangeret for os. Det vil vi gerne fejre i år – og så kan vi fejre sognets 
50-års-dag om bare to år.

Ved formanden for menighedsrådet, Otto Rühl 

Sthens Kirke bliver 40 år
I Sthens Kirkes jubilæumsbog fra 2008 skildrer museumsinspek-
tør Lars Bjørn Madsen den kolossale udvikling, der var sket i denne 
del af Helsingør og Snekkersten siden begyndelsen af 60 érne – alt 
gammel landbrugsjord var forsvundet, og der blev bygget store nye 
parcelhus-kvarterer, rækkehus-bebyggelser og endelig fra 1968-72 
Vapnagård-bebyggelsen med 57 boligblokke.

Ingen tvivl om, at disse nye kvarterer skulle have institutioner 
som børnehaver og skoler – ”Tvillingeskolen” med både folkeskole 
(Rønnebær Allé) og gymnasium (Helsingør Gymnasium) stod klar i 
1966 – men selvfølgelig skulle der også bygges en ny kirke. Samme år 
var Vestervang Kirke blevet indviet på den anden side af Kongevejen, 
nu var det på sydsiden ned mod Snekkersten, der måtte en ny kirke til.

Der skulle dog gå flere år, før grænserne for det nye sogn lå fast – syd for 
Kongevejen – så en grænse ned langs Snerlevej, så den nye bebyggelse 
Snerlehøj forblev i Domsognet, men villaerne på sydsiden kom med i 
det nye sogn. Herpå et stykke ad Strandvejen – men så kom sydgrænsen 
ellers til at gå langs Nørrevej og jernbanen, så områderne syd for – det 
gamle Snekkersten – forblev i Egebæksvang Sogn.

Det var sognet – men hvad med kirke? I 1970 henvendte Domsognet 
sig til Kirkefondet, der stod for den slags opgaver, men første i 1975 fik 
man sendt en officiel ansøgning af sted – man havde i mellemtiden 
erhvervet grunden, hvor vores kirke ligger i dag. Og den 25.april 1976 
blev vandrekirken indviet.

Hvad skulle sognet, hvad skulle kirken hedde? I Helsingør havde vi 
de to gamle helgenkirker – Sct. Mariae og Sct. Olai – den nye kirke 
nord for Kongevejen havde fået et geografisk navn – Vestervang Kirke 
– men der var ikke et lignende navn for det nye sogn. Og så opstod 
idéen om at navngive kirken efter Helsingørs store salmedigter Hans 
Christensen Sthen (1544-1610), der i 1565 var blevet rektor for latin-
skolen i Helsingør, i 1566 kapellan ved Sct. Olai og fra 1570-1574 vare-
tog begge embeder. Men først og fremmest er han i dag jo kendt som 
salmedigter – mest kendt er nok hans ”Den mørke nat forgangen er”.

Ét var en vandrekirke med begrænset plads – konfirmandundervis-
ningen foregik i kælderen i præsteboligen på Magnolievej – men sognet 
voksede: I 1975 var Borupgårdskolen taget i brug – og lige ved siden af 
kirken planlagde man, at gymnasiet skulle flytte til Espergærde, så 
folkeskolen kunne gøre brug af begge dele af Tvillingeskolen.

Derfor gik arbejdet med at opføre en ”rigtig” kirke hurtigt i gang, og en 
hovedperson i den forbindelse var den første menighedsrådsformand, 
civilingeniør og ansat ved Helsingør Kommunes tekniske forvaltning, 
Jørgen Bayer. I forbindelse med kirkens 25-års-jubilæum udtalte han 
til jubilæumsbogen, at ”et kirkebyggeri er man ydmyg over for. Et kir-
kebyggeri er ikke noget almindeligt byggeri. Kirker står i århundreder 
– kirken er et Guds hus – bygget til hans ære. På den baggrund var det 
derfor et stort privilegium at være med til at bygge netop en kirke, og 
jeg havde endda den glæde at være med til at bygge hele to kirker. Den 
lille trækirke og Sthens Kirke, som vi kender i dag.”
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Hvad betyder Sthens Kirke for alle dem, der gennem de 40 år er kommet i kirken

Edel Riget og Inger Møller Christensen, 
deltagere i Livssamtaler

    Vi er i Sthens Kirke: Mette Enevold taler om ”RO og TRO ”  
- vi veksler mellem oplæg og diskussion. Mette kommer med 
velforberedte oplæg, som drøftes i grupper med 2 eller 4.
Det opleves som et forudsigeligt rum, med tillid, hvor vi hver 
især byder ind. Vi finder ro, selvom der ikke er helt roligt.
I kirken finder vi ro! Under højmessen næres vores tro!
Det er dejligt igen at være en del af et fællesskab efter lang 
tids nedlukning på landsplan.”

Jackelina Chaula Standhart 
Johansen, dåbsmor og deltager i 
Familiegudstjeneste

  Da jeg i 2015 mistede min datter, blev Sthens Kirke et 
tilflugtssted, hvor jeg kunne få lov til at samle mig selv igen. 
Hvad jeg ikke forventede, var alle de relationer som opstod. 
Jeg blev mødt med varme, trøst og omgivet af en masse for-
ståelse, nærvær og medmenneskelighed af en uset kaliber. 
Sidenhen er det blevet et fællesskab, som mig og mine børn 
nyder at være en del af. Vi kommer til familiegudstjeneste 
og hygger os med det samt værdsætter de stunder, vi skaber 
sammen og med dem, vi kender og de nye, der kommer til. 
Mine børn ser frem til det hver gang og lærer en masse igen-
nem kristendommen, både om de små og store ting i livet der 
gør os til mennesker. Udover det er præsternes interaktioner 
med børnene guld værd, og der kommer altid guldkorn fra 
de små, som giver glæde og eftertænksomhed – for det er 
bare et frisk pust at se verden og livet igennem børns øjne 
til tider.”

Sonja og Evald, med fra dengang Sthens 
Kirke blev bygget

  Sthens Kirke består. Her er stilhed, fred og ro. Her kan 
man sidde og lytte sig til tro.”

Aase
  Da jeg for 20 år siden kom til Sthens Kirke og koret De 

Levende Sthene, har disse to ting været en stor del af mit liv 
med mange dejlige timer og gode oplevelser.”

Alberte og Noah, konfirmander
  Sthens Kirke betyder meget for os begge 2. Vi er begge 

blevet døbt i kirken og skal også konfirmeres her. Det sidste 
år har vi lært en masse om, hvad det vil sige at være kristen. 
Vi har lært både om det nye testamente, været til gudstje-
neste og nadver. 
Vi vil altid være knyttede til Sthens Kirke.”

Deltagere i Tirsdagsklubben
  Vi modtager forskellige ting fra private som bliver solgt 

på vores loppemarked. 
Pengene bliver fordelt til godgørende formål bl.a. til arbej-
det med børn og unge, samt andre sociale arbejder. Vi har 
et godt socialt samvær, hvor vi får talt mange ting igennem 
med hinanden.”

Deltagere i Strikkecaféen
  Vi kommer i strikkecaféen, fordi vi gerne vil hjælpe an-

dre. Vi kommer også på grund af det sociale fællesskab, vi har 
sammen, og for at være kreative og få noget godt ud af det 
garn, som vi har fået doneret fra hjælpsomme mennesker.”

Conny Kristiansen, deltager i 
Sorggruppe og Livssamtaler

  Min tilknytning til Sthens Kirke begyndte med deltagel-
se i en sorggruppe ledet af præsterne. Jeg havde mistet min 
mand efter et kort og hårdt sygdomsforløb, men at være en 
del af sorggruppen og have efterfølgende samtaler med en af 
præsterne og deltage i gudstjenester hjalp mig i den hårde tid.
Efterfølgende har jeg deltaget i Livssamtaler og har været 
til flere aftenarrangementer i Sthens Kirke, som har været 
givende. Kirkerummet er smukt. At være i Sthens Kirke gi-
ver mig ro i sindet og giver en følelse af fred og af at være 
beskyttet.”

Henni, med fra dengang Sthens Kirke 
blev bygget

  Sthens Kirke betyder ALT for mig.” 

Elias, konfirmand
 Sthens Kirke for mig er et fællesskab, hvor man kan 

møde nye personer at dele sine interesser med. Sthens Kirke 
er også god til at sætte vaner, eftersom man nok skal op tid-
ligere end normalt.”

Ingefred, medlem af Kunstudvalget
  Sthens Kirke forener det levende liv i samfundet og dens 

kultur 2023 med det religiøse budskab fra gamle tider på en 
moderne og frigjort måde! Alle livets aspekter og interesser 
forenes i Sthens Kirke! Der er plads til at være et helt menne-
ske, uanset hvad man har med i sin bagage. De mange aktivi-
teter, der tilbydes i kirken, dækker behovet fra fødsel til død. 
Med kærlig hilsen og tak fra en frivillig i Kunstudvalget!”

Niels Clemmensen, frivillig ansvarlig 
for Juleaftenarrangementet

  Jeg har deltaget i ”Juleaften for enlige” i Sthens 
Kirke de sidste 4 år som den frivillig ansvarlige for 
Juleaftensarrangementet og som medhjælper i køkkenet. For 
mig er det en stor glæde at se, hvor taknemmelige gæsterne 
er for at have mulighed for at være sammen med andre på 
netop juleaften. Se gæster komme igen år efter år for at holde 
juleaften sammen med andre mennesker. Og så er der alle de 
frivillige, der vil bruge deres tid på sådan en aften. Nogle har 
deres store børn med, der også hjælper, og det er alt sammen 
med til at gøre det til en rigtig hyggelig juleaften.”

Jette Schwarz, kirkegænger
  Min forbindelse med Sthens kirke går tilbage til 1977, 

hvor jeg begyndte at synge til gudstjenesterne sammen med 
Esther Lundberg og mine forældre Birgit og Hans Pedersen 
under ledelse af Dunja Lundberg, der var organist.
Et tilfælde førte de to familier sammen, og herfra udviklede 
der sig et frivilligt kor, der sang til alle gudstjenester hele året. 
Vi var en flok af sangglade mennesker, og der kom flere til, 
bl.a. min mand, og vi havde verdens dejligste tid. Koret sang 
til alt muligt også udenfor kirken, og set i bakspejlet var det 
en tid med stor livsglæde, og venskaber blev skabt for livstid.
Under gudstjenesterne havde vi jo fornøjelsen af sogne-
præst Palle Højland, som var kirkens første præst, og han 
var en gudsbenådet pædagog. Han evnede at lukke kirkens 
snørklede liturgi op for mig, så jeg, uanset hvilken kirke jeg 
besøger i Danmark, altid har en velsignet oplevelse ved at 
være i kirke.”

Emil Eis Kondrup, deltager i Fællessang 
og Morgensang

  Højskolesangbogens sange og salmer akkompagneret af 
Birgit på klaver og Inger som historieudreder og ønskeopfyl-
der f.eks.: ’ja, du ønsker?’ Vi synger, og et ubeskriveligt væld 
af lykkefølelse skyller imellem os, mens vi synger glæden 
og øjeblikket ind.
Om søndagen begynder oplevelsen kl. 9.30 med Birgit, som 
underviser i søndagens salmer, og slutter af med kirkekaffen 
kl. 11.45. Præsten, organisten, korsangere, kordegn, kirketje-
nere, frivillige, hjælpere udgør et samlet hele, der bestræber 
sig på at give os kirkegængere det, vi kommer for. 
Kirken er mit fristed, hvor jeg læsser af og fornyer mit livs-
mod, anspændthed vendes til fred.”
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Fællessang 
Hver onsdag kl. 10.30-12.00 mødes alle, 
der har tid og lyst, for sammen at synge fra 
Højskolesangbogen. Det er en stor flok, der 
får taget til at løfte sig, og de ledes af Inger 
Kragh-Schwarz og Birgit Pedersen. Ofte vil 
der endda være en gæsteinspirator, der sætter 
et par ord til de valgte sange. Kaffepausen er 
mindst lige så vigtig, for her går snakken og 
nye fællesskaber opstår.

Det var Birgitte Hillebrandt, der i sin tid tog 
initiativet til denne nu så utrolig populære 
aktivitet, og vi er meget taknemmelige for, at 
hun sådan har skabt en hastigt voksende ska-
re, der er med til at bringe stor Leben i kirken.

Alle er velkom-
ne. Uanset om 
man er rutineret 
sanger eller fuld-
stændig uprøvet. 
Vi synger alle 
med fuld hals.

De Levende Sthene 
De Levende Sthene er Sthens Kirkes kor og 
ledes af Anahit Mughnetsyan, som er uddan-
net sanger, korleder og dirigent fra Armenien. 

Koret, som for tiden består af omkring 20 san-
gere, øver fast inde i kirkerummet mandage 
kl. 19-21. Koret medvirker lejlighedsvis ved 
gudstjenester, bl.a. høstgudstjene i kirken, 
og opfører derudover også egne koncerter 
to gange om året, en julekoncert og en som-
merkoncert. Koret deltager også ved lokale 
begivenheder som friluftsgudstjeneste og an-

dre musikalske arrangementer i byen. Koret 
synger et blandet repertoire, både klassisk 
og rytmisk, kendte ørehængere og knap så 
kendte, viser, sange, salmer, musicalnumre – 
koret har mod på det hele og går til opgaven 
med energi og begejstring uanset om sproget 
er dansk, engelsk, tysk eller latin.

Hvis du går med en sangfugl i maven og sy-
nes koret lyder som noget for dig, så kontakt 
korleder Anahit Mughnetsyan på telefon 24 
24 98 36 eller kirkens kontor på 49 22 29 51 
eller e-mail: sthens.sogn@km.dk.

Jazzgudstjenester 
Er du vild med rytmisk musik og har lyst til at 
opleve det i gudstjenesten, så holder vi nogle 
gange om året gudstjenester med rytmisk 
musik. Vi sætter strøm til de gamle salmer 
med rock eller jazz og lader gamle og nye tek-
ster gå op i en højere enhed med musikken. 
De senere år har jazzbandet Dynamic, kendt 
fra den københavnske jazzscene, medvirket. 

Dynamic består af syv dygtige sangere og 
musikere, Paul Kim (bas), Katrine Rømhild 
(mezzo), Kirstine Dahlberg (sopran), Anne 
Rørbæk (alt), samt Hasse Tang (trommer), 
Niels Knudsen (bas) og Fredrik Rejle på gui-
tar. Musikken spænder over mange af jazzens 
genrer og bandet trækker i deres repertoire 
på store jazznavne som Miles Davis, Herbie 
Hancock, John Coltrane, Dizzy Gillespie m.fl. 

Ved Charlotte H. Andersson, Organist ved 
Sthens Kirke

Musikken i Sthens Kirke
Mange ønsker at deltage i musiklivet i kirken. 
Det betyder, at både gudstjenester, koncerter 
og hverdagen er præget af lokalt såvel som 
udefra kommende engagement. Da vi er en 
blandet skare, og vi også ønsker, at alle føler 
sig velkomne i huset, bærer repertoiret hele 
vejen rundt præg af genremæssig variation:

Vi har haft rytmiske gudstjenester med 
bandet Dynamic, med argentisk tango og 
folkemusik såvel som klassisk på orgelet. 
Jazz, klezmer og sågar musik fra Armenien 
har også fyldt kirken og således åbnet dørene 
for såvel de familiære ansigter som for de, der 
måske ikke før har været i Sthens Kirke.

Sammen bærer vi udfoldelsen af det, der 
foregår i kirken. Det er derfor frem for alt 
en stor glæde, at vi hver uge har besøg af 
en stor mængde sangglade mennesker, 
der udgør en fast stamme, og som bringer 
liv og stemning både til hverdag og fest. 

Fællessang er der hver onsdag. Her synges 
fra Højskolesangbogen, og vi får knyttet nog-
le ord til. Kirkens frivillige kor De Levende 
Sthene øver hver mandag, deltager i det 
store julemarked og afholder koncerter både 
inden- og udenhus. Hver den første søndag 
i måneden kan alle interesserede synge 
for til højmessen. Her øver Sthens Kirkes 
Folkekor om morgenen med kirkens sange-
re, og derefter går man ind i kirken for sam-
men at fejre gudstjeneste.

Man vil opleve, at de fleste af de, der gæster 
kirken som koncertdeltagere, også i løbet af 
året spiller med til gudstjenesterne. Du kan 
altså møde musikerne i forskellige sammen-
hænge. Som sådan vil nogle af de musikop-
levelser, du får, hænge sammen med de fore-
drag, som kirken afholder, og med de tanker, 
som vi kommer rundt om om søndagen, og 
forhåbentlig vil de smitte med det nærvær og 
den gæstfrihed, som vi ønsker at dele med jer.

Efterårets koncerter 
10. september kl. 15.00: Line Henriette Reinvang
Vi hilser vores nye naboorganist i Mørdrup Kirke velkommen ved 
at lytte til hendes spil på orgelet i Sthens Kirke. En time, hvor man 
koncentreret kan nyde orgelets toner, spillet af denne fremragende 
instrumentalist.

15. oktober kl. 15.00: Religiøse toner af Gunnar Hahn
Som opfølgning på ”Aften med indhold”, der sidst var besøgt af 
skuespiller Bodil Jørgensen, som fortalte om sin tro, skal vi høre dis-
se svenske folketoneinspirerede melodier komponeret af Gunnar 
Hahn og med tekster af Bo Setterlind. En dybfølt, varm og til ti-
der dramatisk stemning kommer vi til at være i. Kongelig opera-
sanger Søren Hossy, accordionist Frode Andersen og saxofonist 
Charlotte Andersson fører os igennem denne fantastiske samling 
af udvandrersange.

November måned byder på en koncert med elever og ensembler 
fra Helsingør Kommunale Musikskole, der spiller sammen med 
kirkens organist Charlotte Andersson. Huset fyldes med musikere 
fra alle generationer, og mon ikke der tages et lille hul på julens glæ-
der? Dato og klokkeslæt offentliggøres senere på året på kirkens 
hjemmeside og i dagspressen.

17. december kl. 15.00: De ni læsninger
Musikgudstjeneste, hvor ni udvalgte tekster fra Bibelen læses op 
af præsten og medlemmer af menigheden afbrudt af fællessang 
og forskellige musikindslag. Teksterne spænder fra skabelsen 
over syndefaldet til Jesu fødsel. Traditionen med ’De ni læsninger’ 
stammer fra England, hvor den blev holdt første gang i 1918 i Kings 
College Chapel i Cambridge. I Danmark er det blevet en tradition 
at holde ’De ni læsninger’ i ugerne op til jul.

Jane og Kirsten fra Fællessang på  
’I skoven skulle være gilde’:
”Til sognet her vi komme
selv om vi ej hør’ til
før fællessang er omme
vi synge vil med stil
og Inger her ved roret
hun ofte tager ordet
og Birgit for os spille vil
det gøres her med stil.”

Fremtiden byder på et tæt samarbejde med 
Helsingør Kommunale Musikskole. Vi byder 
dem indenfor og vil spille koncerter med ele-
verne samt invitere de interesserede i at spille 
for til vores familiegudstjenester. Det bliver 
festligt, og vi håber, at store som små har lyst 
til at komme og synge og danse med.

Ligeså er det en glæde, at vi skal afhol-
de koncerter i samarbejde med Helsingør 
Kulturværft. Tanken med disse er især, at de 
forhåbentlig vil skabe et kreativt miljø for 
yngre musikere til brug for både kirke og det 
generelle musikpublikum.

Sthens Kirke har en lang og stolt koncert
tradition, som vi efter bedste evne vil bære vi-
dere, nu dog også med variationer. Vi er dybt 
taknemmelige for den enorme indsats, som 
både kirkens mangeårige organist Oddmund 
Opsjön og de mange frivillige sangere og mu-
sikere igennem årene har ydet. I har været 
og er i dag en vigtig del af fundamentet, der 
udgør dette hus.

Vi ser med glæde både tilbage i kirkens histo-
rie, men også frem til nye musikalske oplevel-
ser præget af fællesskab.
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Konfirmander
I konfirmandundervisningen i Sthens 
Kirke sætter vi fokus på de store ting i li-
vet: tro, håb, kærlighed, tilgivelse og me-
ning. Du vil høre fortællinger fra Bibelen 
og opleve, hvad kirken er for en størrelse, 
og i løbet af året vil der være særlige arran-
gementer som udflugt, besøg udefra mv. 

Hvis du gerne vil konfirmeres, men ikke 
er døbt, hjælper vi dig med at blive døbt 
inden din konfirmation.

Konfirmationerne finder sted Kristi 
Himmelfartsdag og den efterfølgende 
lørdag, og tilmelding til konfirmation og 
konfirmationsforberedelse sker via kir-
kens hjemmeside.

Minikonfirmander 
Går du i 3. eller 4. klasse? Og har du lyst til 
at blive klogere på hvem Gud er, og hvad det 
er at tro? Så skal du gå til minikonfirmand i 
Sthens kirke. Det er spændende og sjovt – og 
lige efter skoletid om eftermiddagen. Vi leger, 
tegner og maler, synger og hører spændende 
fortællinger fra Bibelen om de første menne-
sker, Adam og Eva, om Gud og Jesus, og en hel 
masse andre. 

Efter en længere pause i forbindelse med 
corona, har vi nu lyst til igen at tilbyde mi-
nikonfirmandforløb. Du eller dine forældre 
kan læse mere på vores hjemmeside www.
sthenskirke.dk i løbet af efteråret.

Familiegudstjenester 
Har du lyst til at gå i kirke med dine børn, men 
svært ved at nå det søndag formiddag? 

Så kom til børne- og familiegudstjeneste på 
en almindelig hverdagsaften. Vi sørger for 
maden så I slipper for at stresse med potter 
og pander når I kommer hjem.

Det foregår 1. onsdag i måneden septem-
ber-december og februar-maj, hver gang 
17.30-19.

Vi begynder med en kort gudstjeneste af en 
halv times varighed med sang, fortælling og 
samtale, og børnene bliver på den måde for-
trolige med kirkens rum, musik og salmer, og 
de bibelske fortællinger. Der er altid aktivite-
ter under gudstjenesten, hvor børnene bliver 
inddraget: vi har blandt andet malet påskeæg, 
lavet lys og malet på sten – og lagt forårsløg 
udenfor kirken. Efter gudstjenesten er der 
fællesspisning i sideskibet, hvor de voksne 
kan tale med hinanden og børnene hygger 
sig med leg og der dannes netværker på kryds 
og tværs.

FDF

FDF er aktive i det frivil-
lige arbejde ved Sthens 

kirke og deltager i familiegudstjenester og 
ved særlige arrangementer i kirken. 

FDF afholder møder i Sthens Kirkes kælder 
og i Vestervang Kirke:

Puslinge/Tumlinge/Pilte (5-10 år): 
Mandage kl. 16.30-18 i Sthens Kirkes 
kælder.

Væbnere/Seniorvæbner (11-15 år): 
Mandage kl. 17.30-19 i Vestervang Kirke.

Seniorer (15-18 år): Tirsdage kl. 18-19.30 
i Vestervang Kirke.

Kontakt kredsleder Lene Jacobsen på  
tlf. 22 52 05 32 for yderligere information.

Skole-kirke samarbejde 
På provstiplan er der etableret skole-kirke samarbejde ved 
Folkekirkens Skoletjeneste Helsingør-Fredensborg, som til-
byder skolerne forskellige projektoplæg og i den forbindelse 
kommer på besøg i kirken. I det seneste år har vi haft besøg af 
2. klasser, 3. klasser og 9. klasser i forbindelse med projekter 
om sorg, livsmod, næstekærlighed og det utilstrækkelige 
menneske. 

I foråret lagde vi også hus til skoletjenestens store oppustelige 
kuppel, hvori skoleelever kunne ligge og se filmen: ’Når hvæl-
vingerne fortæller’ om kalkmaleriernes hemmeligheder.

I efteråret lægger vi hus til den første del af et lærerkursus ar-
rangeret af skoletjenesten, som hedder: ”Pilgrimsvandringer 
og valfartssteder i kristendom og islam”. Derefter fortsætter 
kurset hos vores nabo: Moskéen.

Livssamtaler 
Tanken med ’Livssamtaler’ har været 
at skabe rammerne for den gode sam-
tale om væsentlige emner. Den gode 
samtale opstår, når vi ikke kun taler 
selv, men giver os tid til at lytte til de 
andre og sammen deler forskellige 
indfaldsvinkler til emner om det at 
være menneske. 

Vi har holdt ’Livssamtaler’ om mening 
og meningsløshed, om livsmod og mod-
løshed og om ro og tro. Rammerne for 
samtalerne har præsten sat med cita-
ter og indspark fra forskellig litteratur 

og med planlagte spørgsmål, som man 
drøfter to og to og senere i fællesskab. 
Vi er alle gået rigere og klogere hjem 
med nye tanker til vores liv. Derfor or-
det ’Livssamtaler’: Samtalerne giver os 
nyt liv.

Alle er velkomne til at være med, så 
skulle du få lyst til at deltage, så hold 
øje på kirkens hjemmeside og i avisen, 
hvornår de næste ’Livssamtaler’ finder 
sted. 

Du er også velkommen til at kontakte 
sognepræst Mette Enevold,  
men@km.dk eller tlf. 49 22 44 40.

Kunst i kirken
Af Jette Damm Lützhøft
Sthens Kirkes kunstudvalg tilbyder navnlig lokale kunstnere at ud-
stille deres kunst i kirken, både på gangene og i sideskibet. Det er også 
muligt, at to kan udstille på samme tid.

Vi bestræber os på, at der ophænges 6-7 udstillinger om året med 
fernisering i sideskibet. Er du interesseret i at udstille, så kontakt 
Jette Damm Lützhøft på tlf. 25 13 66 22 eller på mail jette@lutzhoft.
dk for at høre om mulighederne. Hold øje med kirkens hjemmeside 
om hvornår, der er fernisering.

Billedet til venstre er fra Niels Peter Dahlerups seneste udstilling i 
kirken.

Strikkecafé 
Ca. 15-20 kvinder strikker og hækler bluser, 
sokker, vanter, huer og tæpper til humanitære 
formål, primært gadebørn og børnehjem, som 
bliver taget imod med stor glæde af modtager-
ne. I Strikkecaféen mødes man hver mandag 
i kirkens kælder mellem kl. 10 og 13, og der 
kan sagtens være plads til flere i dette kreative 
fællesskab, hvor alt garn doneres til formålet. 
Alle aldre er velkomne, og er man gangbesvæ-
ret, er der fin adgang til lokalerne med rollator 
eller kørestol. 
Har du lyst til at være med i fællesskabet, 
kan du ringe til Anne Marie Pedersen tlf. 
26 20 63 23 for at høre mere. 
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Markeder i Sthens 
Kirke 

Loppemarked afholdes 2 gange årligt kl. 
10-13 (forår og efterår). Ved loppemarkeder i 
Sthens Kirke er der mulighed for ”at leje et 
bord”, hvor man kan sælge sine egne lop-
pe-effekter. Lejeprisen pr. bord er 100 kr., og 
man er velkommen til at leje mere end ét!! 
Man booker bord(ene) ved kontakt til Gurli 
Vang tlf. 29 92 35 57.

Kom og gør et kup ved Sthens Kirkes loppe-
marked, der spreder sig over hele kirkebyg-
geriet. Der vil være hyggeligt samvær i lør-
dagscaféen, hvor der kan købes kaffe/te med 
hjemmebag. 

Vi kan altid bruge flere ”flittige og kreati-
ve hænder” eller folk, der bare er praktisk 
anlagt! Har du tid og lyst, så mødes vi hver 
tirsdag kl. 13-16. Vil du være en del af fælles-
skabet omkring kirkens loppemarkeder og 
julemarkedet, så kan du kontakte Åse Nielsen 
på tlf. 49 22 51 40 eller Klara Jensen på tlf.  
28 47 57 68.

Ting kan afleveres i kirke-
kontorets åbningstid. Vi 

modtager næsten alt – dog 
ikke bøger, it-udstyr og  

større møbler. 

Sorgsamtale
Når vi mister en af vores kære, kan vi føle 
os alene i sorgen og savnet. Også længe ef-
ter dødsfaldet, for sorgen bliver ved at være 
en nærværende følgesvend for den, der har 
mistet. At miste og være i sorg er en helt ny 
livssituation, som man langsomt skal lære 
at leve med, og det er et livsvilkår, som in-
gen af os går fri af. 

Det er godt at tale med andre om. Det kan 
være med sine nærmeste, men det kan også 
være, at man har brug for at tale med nogle, 
der ikke er tæt på. 

Du er altid velkommen til at kontakte os 
præster for en samtale. Vi har tavsheds-
pligt, og vi er vant til at tale med mennesker 
om sorg og livsmod. Skulle der på et tids-
punkt være nok, der ønsker, at vi opretter 
en sorggruppe igen, så vil vi også være klar 
til det.

Seniorklub
Seniorklubben er en åben klub, og alle er vel-
komne, når der den 3. torsdag i måneden 
kl. 12-14.30 bydes på frokost og efterfølgen-
de foredrag eller musikalsk underholdning. 
Sæsonen afsluttes med en hyggelig udflugt 
til en seværdighed med frokost undervejs og 
rundes af med en vaffelis inden hjemturen.

Tag en flyer i våbenhuset i kirken eller se på 

kirkens hjemmeside www.sthenskirke.dk, 
hvor arrangementerne annonceres.

Der er tilmelding senest to dage før af hensyn 
til bestilling af mad til kirkens kontor på tlf. 
49 22 29 51 eller på mail sthens.sogn@km.dk

Pris for deltagelse ved foredrag/musikalsk 
underholdning med mad er 50 kr. Særskilt 
pris ved julearrangement og udflugt, der an-
nonceres særskilt!. 

Tirsdagsklubben
Tirsdagsklubben mødes hver tirsdag 
fra 13 til 16 i Sthens kirkes kælder. Her 
gennemgåes indkommet tøj, porcelæn, 
legetøj m.m. og der klargøres til loppe-
markeder. Der hygges med kaffebord 
og snak, og der produceres også ting til 
julemarkedet.

Klubben tager sig også af sorteringen 
af indkommet tøj som sendes videre, i 
øjeblikket til Ukraine. 

Klubben står for loppemarkederne og 
indtjening på disse og julemarkedet går 
til aktiviteter for børn og unge samt hu-
manitære formål.

Giver det dig lyst til at være med, er du 
velkommen i klubben. Du møder bare 
op, alle er velkomne.

Kontaktperson Aase Nielsen 
tlf. 21 28 65 68.

Markeder: Gurli Vang 
tlf. 29 92 35 57.

Naboskab: Åbent hus i kirke og moské, 
lørdag d. 30. september kl. 13-15

Lige over for Sthens Kirke ligger moskéen. 
Imellem os er der en parkeringsplads, som 
vi deler, og nogle gange er den fyldt med 

biler, fordi der er gudstjeneste og arrange-
menter i kirken, andre gange er den fyldt 
med biler, fordi der er fredagsbøn og ar-
rangementer i moskéen. 

Det er oplagt, at vi samarbejder og har et 
godt naboskab, hvor det er naturligt for os 
alle at komme og gå hos hinanden. Derfor 
holder vi et fælles arrangement.

Alle er velkomne både her og der til rund-
visning og til at stille alle de nysgerrige 
spørgsmål, man måtte have. Begge steder 
vil der blive serveret kaffe/te og kage. 

Aftener med indhold
Sogneaftener med spændende foredrag har altid 
været en del af Sthens Kirke siden starten for 40 år 
siden. For 10 år siden indgik vi et samarbejde med de 
to andre kirker på Sydkysten, Egebæksvang og 
Mørdrup og besluttede at kalde vores foredragsafte-
ner ”Aftener med Indhold”. Kirkerne står på skift for 
at arrangere og afholde en aften med indhold, med 
foredragsholdere udefra eller sognets egne kræfter. 

Foredragene spænder vidt fra historie over etik og 
moral til filosofi og livsanskuelse, og de indledes her 
i efteråret i Sthens Kirke den 20. sept. kl. 19 med 
”Samtaler om tro og livsmod” mellem skuespiller 
Bodil Jørgensen og sognepræst Mikkel Wold.

Det foregår altid onsdage kl. 19, og hver gang ser-
veres en let anretning - entréen på 40 kr. dækker 
bl.a. denne.
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Julemarked 
Tag hele familien med til julemarked i Sthens 
Kirke, hvor alle kroge af kirkebyggeriet bli-
ver fyldt op med duften af jul og masser af 
hyggelige juleaktiviteter for hele familien 
- herunder tombola, julebod, restaurant og 
meget mere. Julemarkedet holdes lørdag 
den 25. november i god tid før den 1.søndag 
i advent, så man kan nå at købe sin advents- 
eller juledekoration. Det er også muligt med 
lav-selv-juledekorationer for hele familien i 
teltet udenfor. Den første dekoration med ler, 
alt fra naturen og det første lys er gratis! 

Der serveres dejlig GLØGG OG ÆBLESKIVER. 
Der vil være musikalsk underholdning, fæl-
lessang, og én gang i timen trækkes lod på 
indgangsbilletten om flotte præmier. 

INDGANGSBILLETTEN koster 10 kr. for børn 
og voksne inkl. gratis saft, kaffe og te. Alt 
overskud går til godgørende formål.

Følg med på kirkens hjemmeside samt øvrig 
annoncering i lokalaviser og Sthens Kirkes 
facebookside!

Juleaftensfest i Sthens Kirke
Igen i år inviteres der til juleaftensfest i 
Sthens Kirke den 24. december, særligt 
for enlige eller par i Helsingør og om-
egn, der gerne vil holde jul sammen med 
andre. 

Julemiddagen lyder på andesteg, flæske-
steg og ris á la mande. Efter middagen 
serveres kaffe og te med julebag og godter, 
og så danser vi om juletræet og alle får en 
julegave.

Arrangementet varetages af frivillige, og 
der ydes sponsorstøtte til aftenen fra bl.a. 
Helsingør Menighedspleje og handlende i 
Helsingør og omegn. Sponsorer offentlig-
gøres efter julemarkedet.

Der er plads til max. 75 juleglade gæster.

Tilmelding sker via billetsalg fra kirkens 
kontor i åbningstiden, og billetter koster 
75 kr. Der kan desværre ikke reserveres 
billetter, tilmelding er først bindende, når 
man har betalt.

Julehjælp  
i Sthens Kirke

Når julen nærmer sig, er der rigtig 
mange mennesker, der bliver udfor-
dret økonomisk. Derfor er der igen i 
år mulighed for at søge om julehjælp i 
Sthens sogn. Julehjælpen er fortrinsvis 
til børnefamilier i sognet.

Julehjælpen består af et gavekort til et 
supermarked og/eller en julepose med 
alt, hvad hjertet begærer til juleaften. 
De seneste år har Sthens Sogn med 
stor taknemmelighed fået sponsore-
ret juleposer fra Den Danske Frimurer 
Orden.

Rent praktisk foregår det således, at 
der fra 1. november ligger et julehjælps
ansøgningsskema på kirkens hjemme
side og i kirkens våbenhus, hvor man 
frit kan komme og hente det i kirkens 
åbningstid.

Tirsdag den 28. november kl. 10-14 
SKAL man møde op personligt til en 
kort samtale med præsterne, hvor man 
afleverer sin ansøgning om julehjælp. 

Der skal bestilles tid til den person-
lige samtale på tlf. 49 22 29 51. 

Præsterne er underlagt tavshedspligt, 
så ALT hvad der bliver sagt til samtalen 
er fortroligt! 

Udlevering af julehjælpen sker onsdag 
den 20. december kl. 13-15 til dem, 
der har modtaget en henvendelse fra 
præsterne om, at man er blevet tildelt 
julehjælp. Henvendelse kan altid ske til 
kordegnen på tlf. 4922 2951, hvis man 
har spørgsmål.

Otto Rühl
Formand
Mobil: 29 91 28 51
E-mail: ottoruehl51@gmail.com

Morten Marinus
Næstformand 
Mobil: 61 62 18 80
E-mail: mortenmarinus@gmail.com

Gurli Østbjerg Vang 
Kasserer & kontaktperson
Telefon: 29 92 3557
E-mail: gurli.vang@hotmail.com

Frank Sillas Hagen Olesen 
Kirkeværge
Telefon: 28 70 03 45
E-mail: sillas@sillas.dk

Edel Riget
Medlem
Telefon: 42 34 14 73
E-mail: edelriget3@gmail.com

Jette Lützhøft
Medlem
Telefon: 25 13 66 22
E-mail: jette@lutzhoft.dk

Ole Dahl Hansen
Medlem
Telefon: 51 28 45 13

Mathias S. Skrubbeltrang
Medlem
Telefon: 22 58 80 75
E-mail: mathias@sachse.me

René Holck-Pedersen
Medlem
Telefon: 20 20 30 80
E-mail: snerle29@mail.tele.dk

Jytte Lützhøft
Medlem
Telefon: 60 12 23 56
E-mail: snerle29@gmail.com

Karin Elisabeth Christiansen
Sognepræst
Telefon: 23 23 34 28
E-mail: kelc@km.dk

Mette Enevold
Sognepræst
Telefon: 49 22 44 40
E-mail: men@km.dk

Ivan Pedersen
Medarbejderrepræsentant
Telefon: 29 74 05 23
E-mail: ivan-pedersen@mail.tele.dk

Faktuelle oplysninger om Menighedsrådet
Sthens Sogns menighedsråd består af ti valgte 
medlemmer samt kirkens to sognepræster, der 
er fødte medlemmer. Der afholdes normalt ti 
møder årligt, hvor kirkens aktiviteter og øko-
nomi planlægges og diverse aktuelle udfor-
dringer og opgaver debatteres. Disse møder 
er åbne for offentligheden. Menighedsrådet er 
ledelse for kirkens ansatte, men i det daglige 
varetages denne ledelse af menighedsrådets 
kontaktperson. Menighedsrådet har en række 
permanente udvalg, hvor det vigtigste nok er 
kirke-/præstegårdsudvalget, der har ansvaret 
for vores kirkebygning og de to præsteboliger. 
Endvidere vælges medlemmer til Helsingør 
Kirkegårdsbestyrelse, hvori der sidder præ-
ster og menighedsrådsmedlemmer fra by-
ens fire kirke, Helsingør Menighedspleje og 
Folkekirkens Skoletjenestes repræsentantskab. 
En gang om året afholdes et menighedsmøde, 
hvor der aflægges årsberetning og indbydes til 
spørgsmål og debat. 

Og husk. Der skal vælges nyt menighedsråd 
næste år – i efteråret 2024 – kontakt os, hvis 
du måske ville være interesseret i at stille op.

Sthens Sogns Menighedsråd 2020-2024
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Organist
Charlotte Andersson
Tlf.: 26 17 37 31
E-mail:  
mail@charlotteandersson.dk

Kirketjener
Anne Marie Pock-Steen
Telefon: 21 18 05 04
e-mail: rips@km.dk

Kirketjener
Ivan Pedersen
Telefon: 29 74 05 23
E-mail: ivan-pedersen@
mail.tele.dk

Kirkeværge
Frank Sillas Hagen Olesen
Telefon: 28 70 03 45
E-mail: sillas@sillas.dk

Sognepræst kbf. 
Karin Elisabeth 
Christiansen
Løntoften 55
3070 Snekkersten
Telefon: 23 23 34 28

E-mail: kelc@km.dk
Træffes bedst pr. telefon: tirsdag – fredag  
og efter aftale. Mandag fri. 

Sognepræst 
Mette Enevold
Magnolievej 2
3000 Helsingør
Telefon: 49 22 44 40
E-mail: men@km.dk

Træffes bedst pr. telefon: tirsdag – fredag og 
efter aftale. Mandag fri. 

Kordegn 
Kirsten Ejlerskov Japp
Tlf: 49 22 29 51
E-mail: sthens.sogn@km.dk

Hvordan gør jeg?
Fødsel
Den jordemoder, der har medvirket ved 
barnets fødsel, anmelder fødslen til kor-
degnekontoret. Det sker digitalt således, 
at forældrene ikke behøver at foretage sig 
noget. Kun ved en hjemmefødsel uden 
medvirken af en jordemoder skal foræl-
drene anmelde barnets fødsel. 
Dette gøres på www.borger.dk

Faderskab
Er forældrene gift, registreres faderskabet 
automatisk i forbindelse med registrerin-
gen af barnets fødsel, og forældrene har 
automatisk fælles forældremyndighed. 
Er forældrene ikke gift, men ønsker at 
varetage omsorgen og ansvaret for barnet 
sammen, skal de indenfor 28 dage efter 
barnets fødsel erklære dette på blanket-
ten ”omsorgs- og ansvarserklæring” på 
www.borger.dk. Omsorgs- og ansvarser-
klæring medfører fælles forældremyn-
dighed. Ønsker forældrene ikke fælles 
forældremyndighed, skal man kontakte 
Familieretshuset.

Dåb/navngivning
Inden et barn er fyldt 6 måneder, har for-
ældrene pligt til at give deres barn et navn. 
Navngivelse sker på www.borger.dk. Man 
kan dog altid henvende sig til kordegnen og 
få rådgivning i dén forbindelse. Ifølge nav-
neloven skal et barn have mindst et fornavn 
og et efternavn. Fornavnet skal være optaget 
på Familieretshusets liste over godkendte 
navne. Dåb aftales med kirkens kordegn på 
telefon 49 22 29 51 eller sthens.sogn@km.dk. 
Kordegnen fremsender en dåbsanmeldelse til 
forældrenes udfyldelse og underskrift, hvor 
bl.a. navn og adresse på fadderne oplyses. 
Herefter aftales der en personlig samtale med 
dén præst, som skal døbe barnet. 

Navneændring
Navneændring koster kr. 518 i 2023. Anmod
ning om navneændring sker på www.borger.dk.  
Er du i tvivl, så kontakt kordegnen i dit 
bopælssogn. Navneændring i forbindelse 
med vielse er vederlagsfri.

Vielse
Ønsker I vielse i kirken eller af én af sognets 
præster udenfor kirkerummet, skal I rette 
henvendelse til kirkens kontor eller til den 
præst, som I ønsker skal foretage vielsen. 
Inden anmeldelse af vielsen skal I have en gyl-
dig prøvelsesattest. Udfyld ægteskabserklæ-

ring på www.borger.dk, og I vil herefter 
modtage prøvelsesattesten, som udstedes 
af kommunen og er gyldig i 4 måneder.

Begravelse/bisættelse
Begravelser og bisættelser kan finde sted 
fra kirken eller et andet sted, eks. fra 
Helsingør Kirkegårds kapel. Man aftaler 
tidspunkt for bisættelse eller begravelse 
samt en personlig samtale med præsten. 
For løsning af praktiske spørgsmål kan 
man henvende sig til et bedemandsfirma. 

Personlig samtale
Har du brug for at tale med en præst, 
så kan du altid ringe og aftale tid til en 
personlig samtale. Præsten har tavs-
hedspligt. Der er også mulighed for at få 
hjemmealtergang.

Sognebåndsløsning
Ønsker du en særlig tilknytning til en 
præst i et andet sogn end dit bopælssogn, 
kan du løse sognebånd. Ønsker du at løse 
sognebånd, skal du blot henvende dig til 
dén præst, du ønsker at løse sognebånd 
til, eller til kordegnen i dit bopælssogn, 
som rådgiver dig om, hvad du skal gøre.

Formand for  
menighedsrådet
Otto Rühl
Sprydet 81
3070 Snekkersten
Mobil: 29 91 28 51

E-mail: ottoruehl51@gmail.com

Sthens Kirke
Egevænget 2
3000 Helsingør
Telefon: 49 22 29 51
E-mail: sthens.sogn@km.dk

Kontorets åbningstider
Mandag lukket. Tirsdag & Onsdag 9-12,  
Torsdag 14-18, Fredag 9-12.

På mandage kan henvendelse ske til  
Sct. Olai Kirkes kontor, Sct. Olaigade 51,  
3000 Helsingør. Telefon: 49 21 04 43.

Kirkens hjemmeside:
www.sthenskirke.dk
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